passaggio delle consuetudini di Palermo: «ex commixtione honorum nomen doti set dotarii 

non subsistat» 141. 

In caso di comunione coniugale, secondo il mos Latinorum, con la nascita di almeno 

un figlio, alla morte di uno dei due coniugi, il patrimonio comune viene diviso a metà tra il 

superstite e gli eredi del de cuius con conseguente tripartizione dei beni. Il figlio non poteva 

disporre della propria terza, etiam factus maior, né richiederla utroque parente vivente 142. Dal 

regime di comunione i figli uscivano solo con l’emancipazione concessa dal padre o 

ottenuta per legge, perdendo però lo staus di suie senza ottenere l’amministrazione della 

quota dei beni comuni che toccava loro iure naturae, di cui potevano ottenere la libera 

disponibilità solo alla morte dei genitori, ovvero all’apertura della successione. 

L’emancipazione dei figli permette anzitutto un’analisi sul tipo di relazione che lega i figli 

maschi al padre: soggezione, solidarietà o autonomia. E’ vero che comunque queste 

pratiche favorivano l’indipendenza dei figli così che, nel XIII e nel XIV secolo, molte leggi 

consideravano emancipata ogni persona che avesse raggiunto una certa età, che praticasse il 

commercio, che viveva fuori dalla casa paterna, che fosse capace di agire in giudizio e di 

stipulare contratti. Ma, il raggiungimento della maggiore età non comportava 

automaticamente l’uscita dalla patria potestà. L’emancipazione dei figli maggiorenni, in 

forza della consuetudine, si poteva avere all’atto di celebrazione del matrimonio, ed era 

noto che a Catania «filius familias maior decem et octo annis si uxorem duxerit eo ipso 

emancipatus sit et pro emancipato habeatur et quod possit de bonis suis testare, contrahere 

et de eis facere quod velle suum» 143.  

In tal modo essi, acquisendo la libera disponibilità de bonis suis ricevono, almeno 

formalmente, dal padre una dote se è una donna, o un dotario o un peculio se si tratta di un 

uomo, che di diritto non li escludeva dalla successione. Per Messina si disponeva che «pater 

et mater viventes si voluerint filiam viro tradere, liceat eis dare in dotem de bonis suis pro 

velle eorum. Si vero filium emancipare voluerint de tertia eorum possint ei pro velle suo 

dare, ultra partem sibi contingentem de tertia quam cum fratre vel fratribus habent 

comune. Quod si omnes filios vel filias familiaverint et partem honorum acceperint, inter 

patrem et matrem bona reliqua dividuntur» 144. 

141 Ibidem, p. 189.  
142 Ibidem, p. 283. 
143 Ibidem, p. 130.  
144 Ibidem, p. 36.  
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Figli emancipati e figlie dotate perdevano ogni diritto alla successione se, alla morte